
4 frm \ ESTADO DO MARANHAO FLSl» ÍSIlíjl-í-si «t

fellíP I PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON Rubrica
Coordenação Geral de Controle das Licitações Públicas do
Município de Timon — MA.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N" 026/2024 - CGCL

INTERESSADO: Município de Timon - MA, por meio da Coordenação Geral de
Controle das Licitações de Timon/MA.

OBJETO: Registro de Preço para futura contratação de empresa
especializada no serviço de cópias reprográfica em papel A4 e encadernação
em capa de PVC para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação de Timon, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste edital e seus anexos.

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Lote.

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: lOhOOmin do dia 23/10/2024.

DATA E HORAFINAL DAS PROPOSTAS: lOhOOmin do dia 06/11/2024.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO PÚBLICA: lOhlOmin
do dia 06/11/2024.

LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo (horário e min)
será observado o horário de Brasília (DF).

INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no
sítio www.portaldecompraspublicas.com.br e na sede Coordenação Geral de

Controle das Licitações de Timon/MA, localizada na Praça São José, s/n®, Centro,
Timon - MA, no horário de OShOOmin as 12h00min, de segunda a sexta-feira, ou
solicitado através do e-mail: licitacao@timon.ma.gov.br.

Timon (MA), 21 de Outubro de 2024.

cIüjÓá^a/Cu
Luciane Lopes da Silva

Pregoeira do Município de Timon/MA

Prefeitura Municipal de Timon, Praça São José, s/n". Centro, Tlmon-MA



Diário Oficial Eletrônico do Município do Timon Ano XI - Ediçãon' 3.01/i

AVISO DE LICITACAO : [ EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

MUNIClPtO DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 02612024 - CGCL

INTERESSADO: Município de TImon - MA, por melo da

Coordenapão Geral de Controle das Licitações de
Tímon/MA.

OBJETO: Registro de Preço para futura contratação
de empresa especializada no serviço de cópias
reprográfica em papel A4 e encadernação em capa
de PVC para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação de Ttmon, conforme
condições, quantidades e exigãnclas estabelecidas
neste edital e seus anexos.

TIPO LICITAÇAO: Menor Preço por Lote.
DATA E HORA DE INiCIO DAS PROPOSTAS:

lOhOOmin do dia 23/10I2024.

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: lOhOOmin

do dia 06/1112024.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSAO
PÚBUCA: lOhIOmin do dia 06/11/2024.
LOCAL: www.Dortaldecompraspubliea5.com.br

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de

tempo (horário e min) será observado o horário de
Brasília (DF).

INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para
consulta e retirada de cõpia no sido
www.portaldeciMnprasBubllca3.com .br e na sede

Coordenação Geral de Controle das Licitações de

Timon/MA, localizada na Praça São José, sin'. Centro,
Timon - MA, no horário de OShOOmin as 12h00min, de

segunda a sexta-feira, ou solicitado através do e-mail:
llcitacaoiaHimon.ma.aov.br. Pregoeira do Município de

Timon/MA: Luclane Lxtpes da Silva.

MUNICÍPIO DE TÍMON - ESTADO DO MARANHAO
Retilica-se o Extrato de Portaria (Contrato n*
642/2024)- Semdes, publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Município de TImon/MA, Ano XI, Edição •
n° 2.948, do dia 22 de julho de 2024,
ONDE SE LÊ:

Sorvldor Matricula

Vanessa Aíves Ribeiro- Gestora 920324-2

LEIA-SE;

Servidor Matricula

Geana da Siíva Ribeiro Saraiva 221319

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO
RoUflea-se o Extrato de Portaria (Contrato n*

044/2024)- Semdes, publicado no Diário Ofldal
Eletrônico do Município de Timon/MA, Ano Xt, Edição -
n° 2,947, do dia 19 de julho da 2024.
ONDE SE LÊ

Servidor Matricula

Clarissa Gomas Mota- Fiscal 916359

LEIA-SE;

Servidor Matricula

Kledilza Macedo de Mesquita Sousa-
Flscal

219659

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

município de TIMON - ESTADO DO MAR/tNHAO
CONTRATO N» 10/2024

Processo Administrativo: n* 466/2024 — SEMEJ

Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021

Timon-MA, Tcrçíi-Fciríí, 22 de Outubro dc 202A

Contratante: Município de TImon, por intermédio
da Secretaria Municipal de Esportes, Juventude e
Lazer-SEMEJ

CNPJ do contratante: 06.115.307/0001-14

Contratado:C F ARAÚJO

CNPJ da contratada: 07.191.969/0001-36

Objeto: Aquisição de Material Esportivo, destinado ao
desenvolvimento de Programas e Projetos realizados
pela Secretaria Munidpai de Esportes, Juventude e
Lazer de Timon-MA- SEMEJ

Dotação Orçamentaria
PROJETO/ATIVIDADE: 2077 - Manutenção de Projetos

Esportivos
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de
Consumo

FONTE DE RECURSO: SOO - PROPRIO

Valor: R$ 46.705,00 (quarenta e seis mil, setessentos e
cinco reais)
Data de Assinatura: 16/10/2024

Assinado de forma digital por
MUNICÍPIO DE

TIMONÍI6115307000114

DN; c=BR, o=ICP-Brasll, st=Pi,

i^Teresina, ou=AC CCN
COMPANHIA CERTIFICADORA

NACIONAL V5,

ou=2078l71000ai03,

ou^erlificado Digitai,
ou^Cerlificado PJ Al,

cn=MUNiCiPIODE

TiMON:a611S307000114

Dados: 2024.10.2217:52:54

-03W

SEMPLAN

^ ESTAB© B® ltílAKAMi=aÂO ^
FKlFEIjyKA BE TiM®M

TERMO ADMINTSTR,-\TIV0 DE CONCESSÃO UE iXHKl i\) HK Olí I SO

Livri» N" (H1« l erino iV' 27.1,'?.024

Icntia luiministraiivn lic eor.ccssSo tlu direito real dc uso . quo ceiehnim. dc un: lado. coinu a.-ncv-dcinc O !>!•.
representado peío(a1 Exrnota). Siía). Prefeii-Ka) Muiiicina! e de ■•(•" i t>!'.cessioiuiiio(a) abai.xo

l'cl« presente ajuste, o -MUNICÍPIO DE lUvlON-.MA. Pessoa .turi.-iiea dv Dhoiir, Pübii--,. i-egu!.ii:r.cnie n..
t:NPJ/.VlF a" 0<i.n.S.307/00t)l-14, colti «ede i::í f*r3C.i São .Ií.w, n" 110. ne.sít; .?lu represem.'..!,? (:i 'elal f smina). Sr (.O. Prele; n
Mliiitcipal UIN.MR SEBASTIANA VEEOSO DA SJUV.V a ytal Sccrv-tjiroía) Munieipal dc Pi-rnejánictno e rrei«iK-:!tr,
DOUGILAN RODRIGUES DA CRUZ doravante denonriiiado CO.NCH^ii.".li;, autoriz.1 a Diieito dc uso du imoxol a<!:anu
di.scrimiiiado: Matricula; 42741. Üvru: 02 PJ. Foíua; i 46 e Data de RcgisUo 1 -"08/2015 oni v inudv de necocin jutitiieo i sulido
eeirt IMOBILIÁRIA RlIRAt. LTDA pessua Juridicu. inscrita no CNW 0b.52.l.617/0t)í!l-7H rc.sidinte «a líUA ItAViiJ
CAl.DAS N" 380 , CENTRO , TercsSna Piauí, de ocnrdo com Escritura PuIiIIcm lic Doaçào t.ivro; .10 Koltia: dc
t4.'fl3/t960, apús apresentação dc contrato de promcssH de cumpra e ve.Hia t dectai ayãu de ijuitação, bem comn de outras
liueiimentnçõcs exisidas peto Art. 8* do lei li° 1859 de 29 de agosto de 2013, sal favor de .M-USSANDRO BA CONf-EU- AO
DA SlI-VA . BRASlLEmO(A). RG 324719150 M fPS RJI./:PF : 070.S90.087-45, C-..3.HÍ..(a) vom LÜ1)1VII1..V DA SMA-A
.SOUSA , KG .1261752.19 SECC tU, CPE : e38.S18e393-ó7, eonsuaatc ni clámutas a sesuit cleiitiul.ts:

CÍ,ÀUSL LA PR1.V1E1RA: .A iJrescniü Concessão do Direito RcuS de U.st> tem por objeto a c-xpcdríão dc limlo dc doíu-.ut d-r
imóvel 1]ÍIC- apmKuma :» setruime detcriçâo. tcircna situado na Quadra 14, f ute 2.5(P.ARTE) !íi:a 04. N' S/S, 13.1.n"): l'Il.A
A.Vtit'! 1<'A tT.MON - .MA, medindo S.UO m. sentído Ko.t.- p;ira lAJTE OS, iado Oc/tr medindo 20.00 m. Imiitana.' -e c un
LO t E 24. í:idt. l.csts medindo 20.00 m, limitamlo-sc co.m LUTE 25(I'ARTF;i. látlo Sul mecibác 5.0C :vi. limü/mdu-r. «l A
íí4 . área ergalai com lOa.Otf m-, conforme Memorial Des-rritivo, Revisão <;c AÍinhaineuto c croquí'. con:.iJiitc,s
.Adminisiraiivo n" 91/2024 avaliado em RS 8.0UO.OO. ^ ^

CLÃI'SUl.A SEGUND.A: O iniovclair.: concedido -icstiuar-sc-á para fins de moi-sdi:;. por i-razo itidcicimiíiad.:. p"tie;í..ó ic:
m-m u<o desvirtu..tio. apenas, para obtenção tíe ernda, e tendo por base legai dc siueiçá.', o ar;:;-,' l«9 da tonstitu;,:.-,.) i ,ucr.ii.
Código Civii Brasileiro. !.c: Federal n" 10 4(36-2002. artigo 7" tio Decer.; Lei 27i.'i6ó''. o Código TiibiiUino Municip.'. - C -
Municipal n" 1859, tíc .7S tio Ajsoítio tif

v aKnFKADo ncrrALMOfre

il E COM CAfUJMBOD£ TEMPO Priiçii SA(. Jgsi':. :;/n. Cvinvo / rCÍ': 1 l'A) Cri!M: (XV l ! 5.:í07/000 ! -14 - Tiiiioii - M.Ã.

o Município de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.tlmon.ina.gi>v.br/dtario-oflclal.Z

ISSN 2965-8489



MARANHÃO T í: (» C A . I lí I R A O li T IJ R R O J O H N A l- p i: O u i: N o

r*d4C«OB jomat(>»ou«no«otn.tor I www.|arAal{>oau«rK>.com.br

Í*KI>Tl i riU MIMt A4, All.\M>lA

ar.xVKiiiiF I ti iTicAo. rur.tjlof l f.lHóMt u v»i} !»N • (in:t)»TC«»r>r
I-NIIOX

, IXtUtvi M»iM».f«jr Xv^.UmiIij |h.. .iKtJ Jj Ví»-ik.- j 4« l^^iu (vMi,

. .k Uf ..iru p..ii ll<Tivi-> Jv IN

Vca» tpc ik-Mi "-.'t. j.- .i

UivV.,... n

<»i<'vk\i'kn r»» r «X» ..•■•-V— X S««»

J.» OI.- «rtUrt.i'>«««ÜUUBtLl9eLbC t PiO ..

I'UF.FF.ITI «.\MrMt ll'\I.HL A<

XMMMiL I U n X( Xil - FHX.n XO Kll1ttÒ'x|l o . HKilx I PHI t il

itM.-.»,-.. J. l,r«!u p." f.,-. . p.l "i"..!»- -•-i pi'l- X"-. .• »•

«.-«I./m» n-.í.l . iv. i hI-.. ,1. J.iJI i.aí X 14

J..- U.ja Ki I .c;*v4.» i. i ''Uf.- ' M— ' •■'''• 'f- ■ ■«■••«

11 lU »"t.'4'»P»-

lHXr.X)>-Xc>Xi«- •-•»»< Xlln .Tt f.-o'i..V. .X.t4«i- .Il .(104

.Ii>i>.iit4r W •><:<■ PjKi.j kií i.aI /.>J. .t |)lUl4wX<1XX>4Htl«JlTU»IU.

o J< p-ic

X,a' I

>• Mjiv.

i<i.X<)r.-|*»icarMa'PX4 2i

E-OITAl. [)t: CONVOCAÇ&O PARARFUNlAO DF SÕCIOSOA 50CIF0ADF
CFNTRO FOUCACtONAL MONTFSSORtANO ITDA • RFINO INFANTIL.

CtiNTRO FDUCACtONAL MONTEiSSORiANO I.TDA -■ RFlNO INFANTIL.

CNPJ iMf; sob O n* Cô 3S0.89â.*0001-15 NiRL:212«011ò/«0. {'CITAI DEi
CONVOCACÂQ. RFUNIÃO DF SÓCIOS. MARlA DO SOCORRO CAMPOS
NAÜML. ftò n 99019098-6 SSPWA e CPf" n.* 147.1K.913.;2. MARIA OK
NATARtTH DE SOUSA CAMPOS. RG n 035863502008-6 SSP-MA CPI

^ n' 176.123 293- 04 e MARIA DAS GRAÇAS Ot! SOUSA CUNHA RG n'
1'Í.50?.022 001-1 SSP.WA, e CPP n' 023.543 143-53. Scaas-ASniRíStiAiJoras

da Socodade Lm.LKM CENTRO EDUCACIONAL MONTE-SSORIA-

NO LTDÃ no uso de suasalRbuiçdcs. dc acordo com o a«1- 1-C72. eo Cõd>go Ci-
v4 de 2C02. l Cl fl.* 10.406 de 10 01.2002. CONVOCA os sòoos TALIB NÃUFEL

• NETO. RGf»*02;567932004-lSSPMA e CPF n' 249.892.743-34 MARCOS ,
CAMPOS NÁUFEL RG n' 91806196 9. SSrt4A. e CPF n' 235-232.633-87.

RICARDO CAMPOS MARQUES RG n' 045059352912-& SSP.MA. e CPF n'
40S.254.9Q3-10. ANA CEEIA CAMPOS MARQUES. RG n- 732.754 SSP.MA. e
CPF n- 407.212 993-34, JOSÉ A5SUD NETO RG n 1 ;?6.5C0 SSP.WA, c CPF
n' 705 810.883-87 e CLÍCIA MARIA CUNHA ASSUB. RGn' 8085.9497-9 5SP'
MA eCPFn' 833,617.903-871»'3 ici;r»iiun«-sç v*n RtViiodPSAcios. asfr re-
di:7dd3n9ds 04 dC novcn bro dc 2024. na Riu flc>sSapO!is.n°, Od 113 Rort^S-
wnçflII.Sãoluis-Ml.scdeesCENTROE DüCAClONAl.«ONTESSORIANO
LTOA -- REINO INFANTll,. cm piitr.<v>a .H 14 Feras, neccsstando

; 3 prcSf Cí dos Mtlares Ce 3.'4 do tapilsl ««cjl. c cm Sí?y>*"-5a cbunvtda ás
14h30iT>in. ccn qualquer nOmcro. podendo a p-oi|iCJp.st.ío rp-.»to{.s, para dcl tcra-
•cm sof c CRDi.M 00 (HA: 1|Re(i'ada dc Sòcm) ;A^. 1031 Co CCEI; Ccssaiv
Transferências dc Quolas Sociais lArt. ^003 do CCB) 2j AJtfcfâçao do Cenlraio

: Sooal tAfl. 1002 Co CCDi. SáO LwsWA, 04 de roífertm cc 2924. Maria do
Sfrcerre Campes Naufel. Maria de Naiareth de Sousa Campos c Marta das
Graqas de Sousa Cunha Sócias-AdiniAisiradoras

iiB-:-: ?1

*UliJxri*ttMivm*ri»i!Kixiníi*,ivf iurcix
#i>x/>tn4r*f .V M»tiU)iirjMn

S*M-r*HkH.itfiniu\4,iiHHStl'ÍlinrMlt\HllÍhinU>.
«jíxftviitvxiff/riH *ji rrr.*S"í«-j»o

ftixr r«*í"»??/-/'i">í
tsn j»»//e4-V«"i"f •*

I SIADO irO MA<r*MMAO
mruTvHAUUKiCinAi ot iimon

COOROCNACAOGC«AlOL crwTftntC CIAS
l ICIIAÇ Of S Puei WAS DO rJUN ICIC10 04 TtMCN - MA

iMTFAtSSAOO

f- 1«*i*»í<,X.

POJCTO -v i*í-.otif i lulu-»'^r--" .x ■" !■ ►•-I--..

-x-p-aa "»,.. I-V'. '' ,".1. '•->
■.-w t4f I -x. Tii ... f.rAr" • «..«è' >l..~

Vtco<i

TIPO llCCrACAO «<<«..« (*>•;,.(.< Lxn»
PATA ( ttOAAOr KlClOOAS PROPDSfAS: Ktx-i.. .■ v i :•

DATA (. HOHA PlNAt pAS PROPOSTAS: VJi.l., >.t fr. II

DArADt AKtHrURAOASPftOPOSTAS-StSSAOPUnilCA I

lOCAi

KtttXlACIAlJI. TtWPO P.II-

iWOKHAqOCS: O tiSf^ «CM*

* n«v»AA. i'.ik>.Vt>i'd4t3çoSV>>>s
.X >«a,-.»4eM l« vAr-r.»*! .Wr.xws <t

1«.*vf.tA li.(.i"^lí*«xdíSt*«

'hsi.ax.vl |VA - .•l»>la <t- tíf..» r»i XI
I IN» «—fc <; , r^isi 'f* C-iir .'íx IjAí/»«x -

> >XiM>i«i. 1íií.'i *1A t':)K-»jfH».x»OlxAX'.t'.

o.n.»l IrAv ^trt. Krc»«i-» dn i;

.íü

gSL M iS_. r I = s V
fe

;:A5

NAl.p^â-'

Gás natural desponta como alternativa
de transição de matrizes energéticas
Transição para fontes dc energias mais limpas c urgente o estratégico

mvUlúACAO

A picssãn glolwl |ku.i ikIii/íi
emivv*>i'S do rarlNHioe niiiii;di'

os cfeiuis <lfis iiui<l.iiiVii^
climálicjs tom leViiJii pdíws
0 i'm|irfStis d iiLcloi.nom a
lidiisiçãíi dl' stws nudiin-s
citeigóliciis: dlxiiuloiviiuíü
foiitosiiiiiispoliuMihsTiimo o
< nrvdii. tiloo i' potmloi)

cm piol (Io iini.1 iTdnsl(;ào
oncigt^ticd que oioioça mais
sii>:ienUihili'JiV.lo.

Nesse (eiunin, i> giísii.diiiiil
se (losidi .1 (Diim iim.i iM^me
viável loimii á 4lL-M:iiib<nii'/iKi«K
ülerecendi) iiiiu iiitoiiiolivu

menus pnluenie eiiquanio
tetiiolugias reiiijvdvois toinu
eólica e sol.ii niiul.i eiiírcnLim

cic-safuis tlf es( oUihilidaile
odmw7oiuiikT.(o. O gás

nalinal tepiosema. paruiitu. "a
ti.iiKíçán para a iiaiiNit^án".
A iieii^s-siilaOe <le ii\iiisi(,àü
paiM oiirrgíiis nt.iis liiiijAis
ê inipiilsHiii.iilj nàu apenas
pelu comprmnissu ainWioiual.
mas lainliém poi íaioies
ocunônutos. kni|)K'Sa\ que
arjoiain<> g.m n.cdtral(nino
siihsiíluir) pau i> tJiesi-l.
gasolina »• raivao cslàu nâu só
1 edu/irtdo suas omisxòes do

ga-ses de elcilo csiiif.» ((iEK).
mas lambóm se pre()ai.'itulo
para um íiitiirci cm que
mRiila(,*òes mais severas e
mercados do (.aihuno tornam a

poluição tada vc/ mais caia.
TRANSPORTE E
INDÚSTRIA: BENEFÍCIOS
DIRETOS DO GÁS
NATURAU

A aplii ação do gás natinal
no seioi de tl.nispoU«-s e
nas iinJúxtriaN pesadas len»
nm papid nm i;»l |>aia a
<les( aíbom/açàn il.is operaçtVs.
A ls'i nologi.i já dispanivel
pemiile que liuias de
idminh«H's. xnnlnis e svícuJos
leves inovidux a EiNV emil.im

menos gases poUienies.
oleiecenilo «ima alieiu<iiiva de
lUsío heneli» m inieiessanie.

ilaila .1 al(d dos pieçus dos
tumlnisiíveis ludn ionais e o

croscenie mcrrado de créditos
de carbono.

límpresas que adoram o gás
iiituiial pcxiem. em luédto
pia^ri. iiào só e(<nimiii/ai
0111 (nstns opxTiU ionais, mas
lainljóm ubtei cani.igeiis
lonipelilisas ao se
posicionarem tomo piau i»
siisieniáveis no merrado.

(^iin a cieviente esigêm ia
dos cunsuniiduies e xícionixias

por práticas ambientais
resprjnsdveis. a estolba pel )
gás iiatittjí ic[nesenta nm.i
0]K>r(vinídaüe estiatégira.
O EXEMPLO DO RIO DE

JANEIRO; REFERÊNCIA
NO USO DO GAS
NATURAU

O meicado do Uio de laneiio

é um esemplü cl.nu de conio
o gás niSiiiral [iode traiisltiim.ii
seunes estiaiégit os.
espctiabnciue o de tunspoiie.
( .0111 a espansài) da malha d»'
gasodnios e ■! iuhaesnuuiia de
disuibuiçào heni desenvolvida,
o esi.ido lein se ronsolldaila

conni tnn liub de gás iiaiuia! n 1
liiasll. E-muis de ònihiis e lávis

[d o|Viam niajouiaiiameme
tom íiás Naiural Vekuiai

(CiN\'). ledu/imlo cm aié
?(Jas emissões de em

ronipaiaçào ao diescl.

Alem disso, iiuliístrias
cariocas lém se beiieíiõado

de uma malil/ mais liniim
e eíicienie. rnipie-Siix dos
.setores pefmquímico e de
sideiingln. |ioi e\eni[ili). vêm
snbMiuiiuduconduisiiveis

fósseis mais puluenies [h-Io gás
naiuud. o que tem lesuUadoem
opeiaçóes mais susieiiiávcis
c conqielilivas. í.sse nuMleio
pode seivit tomo referèntia
para imiios estados e seioies
qne Iniscam uma solução
hucmiediáiui .tté <|ue as foines
renováveis pussaiii diimjiijr o
cenário eneig«*tiru.
maranhão: UM
FUTURO PROMISSOR
COM UM TERMINAL DE

REGASEIFICAÇÃO

A tliegxHia de imi leiimnal
[invado de iigjseditaçàri lie
CiM em S-l.) I.uí.x. [uu a
distiibiii<;ão{le { .ás em giaiule
estala. [Hideii.i iiaiisloiniai
I) panoraniij eneigéiic-) e
econômico do MaunWo-

í.i esiiid:). liLsioniameiiie

de|iemfeiiiede outras fontes
de eiuigia, passada a contai
tom uma infraestmtina tapai

de snpiir indnsldas, veículos
e ate tesidêiicias com gás
namial. tonstdiüandir-se
como uma nova iionieiia dx^

desciivülviineiuo im Nordeste.

A instalação de um teniiinai
dessa naiiite7a iratia benelítios
e< imómiros imediatos:

Aumeoin de .metcxilação de

irii[wisios. geração de empiegos
e alijçàxi de investimentos
jiaia seUiies ijulusltiais (jin . .tté
eiii.lo. eiuonitam liniitiiçóe.s
eiieigciii.is 11.1 iegi.ào. A
disponibilidade de gás
iiamiiil a pieços runipeiiiivos
criai ij luiv.ts opuitunidades
;ufa diversas aliviilades
ei oiiómit.is, para a nuliisnia.
e até [Vira a evpiiiisàn de uma
hoia mais sustentável no

nanspoile piihlicoe privado.
iitii|iianto ■) niinulo se move
em diri\ài> a uma econoiViM
de i>ai\ti tarbiíiio. o g.is
n.iiiiiai iles[i'iiiia como uma
x>;luçà!> tineiliala, peimilindti
.iiecJuçáude e:i;i.ssóex _• ii
l.rep.Maç-K' p.ii.> oia íu.uio
iíi i-".. i{'f.n\á\el. K o M.iuilii."'.í

poderia se beiiinKiai cuin a
implani.iç.lode iini recniuai
lio leg.iseilicaç.-ui.\ uaiisiç.Í!»
p-iia energias mais limp.js
♦iu\ ilável. e o gás ii.suiral singe
cuinouma podei usa leiiiimeiita
para t[ue es^a madança ocoiia
(I.- Iiiiiiu res|Hmsável e
giailua*. m.is inipac taiite.

Mutirão gratuito de registro civil
beneficia 100 famílias em Imperatriz
AralJadeiegistioiiviléum
problema tpie aieia iiiiIIkVs de
btasileiios. Uni íevainaineiilo

icccnie do IlHiE levelmi tpie <i
sub- iegistio de nascinienio iio
p.iís eu de .^J l";. em Nn
Noidesie. essa (.iva cia ainda

mais elev.itl-i. iitingimlü «".óD"':''.
O Mataiihào. iiileli/menie,

liderava esse laiiking negativo.
CDiii 4.3<!".i di>s n.isi i.ueiilos

nào legistiad'».
Pensando cni diiiiinvm essi-

pinhlem.1. n Nódeode
Piáticas lundicas (NPJ) d.i
Facimp \vydei! iiá leali/ai
nesia terça feiu. ilio .// dc
iMitiiliio. a |i.ti(irdas l-Hi. no
aiiiiitóiio /iiliia. um mniiiriu

de ctiadiiatàutl:) sidiie

civil de iiasciineiuo. ou sejj.
uni.1 givinde aç.io p-na legisiiai
f<>im.i!menu- e de íiam.i

eulUK.t pessoas qce ainda não
pox.siHnn (eiiidán de nasi onça.
liooulenada pela advx>g.iila
e piofessoia da E.icimp
Wvden. S(.ol.»t ( aixalb'!. i

pelos alunos tia disciplina (!e
eviensáo do c ai.so de dtieiu).
"familiii e Sue essó- x". a

iniciativa t.mibéni cuina com a

paitiiijiaÇiàfi dos esia.giáiio% do
Np) c a pau ei i.i d is {'.irin.ios
tlf 1 'e d ' Díít io de Imjietaiii/.
<J evciilu aiud.i vai loiiiai

c oni II .i|M)to díis ( enti iw rv
(li-leténria de .\ssis'.ê;KÍxt

SiH i.il ({'us) dos iiairios
ilom Jesiis e Saina i .úcia. que
ii.iü cidah:ii.ii p.~ua garaiitii o
a.eiulimeiitode lUU |ies>ojs da
l onuniid.ide l<n al. "láinjmf o

nuitirào. js tamilias [viilerán
icguiati/ar su.i simaçàu üe
icgistu)«ivii. ebminaiulo a
condição de sob i egisu o que
se relt^ie .los nastimenio.s

nào H-gisruiíos no primeiro
ano tle vida ou no iriiiiislie

subsequente", lonieiiiuu a
pioíessxHii Scad.it.
SUPORTE

A .i(,."io |»ietemle, além de emutr
as terlidões de iiastimenlo

giatuitamente. lomecei sujmilc
ás tamíii.is no psocvssu dx*

< gul.iji/açxej. xciidii esie
liiii <liiei(o fii.idanieiii.il

p.!ia o exeti iijo pleno da
tuladaui.i. "Seiáõ atendidas

>i>i) [H ssi>,is da cirnunidade.
t;iidc set.i leita a eiliissà j

desses legistios de maneiia
gi .imita, priin ipaloieiiie [lar.i
o^ i..i>!>S de u-gisilos lajdios,

vix.inrlo gauiotii essc supo-te
iuild.miiMl.ir'. evpiu ou .1

"Nós iieinos la/ei a uiunoma

iJx- enne|'..i iless.is (eiiiíixái-s
lixltli.e. após '-> eveot ».
bx iictKÍ..ndo liüKaiiv.-riie ."t

{lojiiil.icáo tpie est.l«ni siiu.k .V
cl*siiliiegisiMi'\niiiieiiMn a

pi.nVssuia Siailat Caivailio

Parabéns, Rosieie Assunção!
Nessa segutuln -ícira (?.!), n engrnhcii'a de pesca Hosiele Assunção
M.nào celebrou mais «m ano de vida. Rosieie Assunç.to é prestadora de

serviços do Sistema l*Deinn/Scnar-\ÍA. .111131110 na cadeia da pisciculuirn
110 nutiucípifT de .São Viceiue í^éner. A íiniversaridiuc, a c(|uipe ljul' faz
o Joriiiil Pctiuen» deseja iiiuli4)s anos de vida, tom miJitti Stiúde, paz e
píospei idade. Rarabt7t»s!

■ ■■ S.


